§. 9. Præter tria verò jam dicta, & à *Dn. D. Calovio* in Bibl. illustr. ad Num. 6. ex *Grotio* paucis adducta ceremoniarum capita, alii adhuc 4. vel omnino quinque recensent: scil. quod (4.) *Sacerdoti benedicturo manus fuerint abluendæ*; illudque probari putant ex Psal. 134. 2. *atrollite manus vestras sanctè* (id est ut *Buxtorfius* ex Rabbiniis exponit, prius sanctificate eas per lotionem) & *benedicite Domino*; quæ tamen lex lotionis benedicturorū cum reliquis functionibus Sacerdotalibus fuit communis, uti patet conferenti Exod. 30. 21. & c. 38. 8. (5.) quod recitanda benedictio sit è suggestu (6.) lingua Ebraicâ (7.) facie ad faciem, id est facie versus populum directâ (8.) expresso ad singula benedictionis membra nomine *Tetragrammato* יהוה. Et quidem nomen יהוה tantum exprimebatur כמקדש h. e. in sanctuario sive Templo; sed כמדינה h. e. in provincia sive extra templum proferebatur cognomen ejus ארני uti loquuntur Talmudistæ, quos allegat *Buxtorffius* in Lexic. Chaldaico-Talmudico-Rabbinico p. 2435. quæ allegatione Talmudistarum corrigi obiter

obiter potest *Ludovicus de Dieu*, qui loco suprà citato scilicet in Notis ad Gal. 3. 14. legibus benedictionis jam recensitis annumerat quoque hanc, quod benedictio Sacerdotalis facta fuerit tantum in sanctuario. Quod verò *Buxtorffius* ibid p. præced. 2433. asserit, (1.) summum sacerdotem, intellige tantum, & quidem (2.) semel in anno, in festo scilicet Expiationis protulisse benedictionem expresso Tetragrammato, in illo alios habet contradicentes, licet prius ante ipsum statuerit quoque *Galatinus* l. 2. c. 10. de Arc. Cath. Verit. aliisque; posterius verò cum eodem etiam *Ludovicus de Dieu* l. c. p. 245. asseveret. Utrumque enim refutatur ex *Rambam* siue *Maimonide*, qui in מורה נבוכים siue *Doctore perplexorum* c. 61. p. 107. scribit: *Gloriosum istud nomen non proferrì licet nisi in sanctuario & Sacerdotibus Dei sanctis solum, in benedictione Sacerdotum & à Sacerdote magno in die Jejunii.* Dum enim Sacerdotes & Sacerdotem magnum his verbis nominat, prius *Buxtorffii* assertum retundit. Et c. 14. in הלכות הפלה וברכת כהנים idem *Rambam* ait: *In sanctuario Sacerdotes benedictionem Sacerdotum recitant ביום אחד פעם אחת* h. e. vice una (semel) in die (quotidie) post Sacrificium iuge idque matutinum veniunt & stant super gradibus porticus & benedicunt &c. ast in provincia (extra templum) recitant eam post omnes preces excepta Mincha. Dum autem hic ait, sacerdotes in templo quotidie semel recitasse benedictionem (in quo recitabatur expresso nomine Tetragrammato יהוה) posterius *Buxtorffii* assertum evanescit. Ceterum quod idem *Buxtorffius* ibid. p. 2433. immediate addit de cessatione pronuntiationis Tetragrammati, facta tempore *Simeonis Justii* defuncti (de quo *Simeone Justo* conf. *Glass. Phil. Sacr.* l. 4. Tract. 3. Obs. II. p. m. 794.) in eo idem *Maimonides* discrete consentit c. 14. loci proxime citati, uti & c. 62. in *More Nevochim* siue *Doctore perplexorum*: ubi & docet, suffectum tunc esse in locum Tetragrammati nomen 12. litterarum; sed quodnam fuerit, ipse quidem ignorasse videtur, quia non exposuit; Alii tñ. exprimere illud non dubitant & quidem *Reuchlinus* l. 3. de Cabbala p. 763. refert, fuisse הקרוש ברוך הוא id est sanctus benedictus ipse, quod per notaricon scribi solet הקכה. *Galatinus* v. l. c. cap. II. suffectum illud nomen dicit fuisse כן ורוח הקדש id est Pater, Filius & Spiritus S. Verum neutri credimus, neque rem illam, ipsi *Maimonidi* dubiam, definimus, neque ex instituto de his agimus; sed *יש עו מצדו* occasione externi ceremoniarum apparatus circa

fer-

*formam* Benedictionis Melchisedecianæ mentionem horum rituum injicimus, nunc ad specialiora benedictionis hujus momenta properrantes.

## Comma II. evolvens

Benedictionis MATERIAM circa quam, sive OBJECTUM, cum *reale* verbo כרוך involutum, tum *personale* voce אכרם insinuatum.

§. 4

**P**ost *formam* benedictionis hujus visuris quoque *Materiam* ejus & quidem *circa quam* sive *objectum*, duo occurrunt evolventa, nempe *objectum reale* & *personale*. *Reale*, circa quod versatur hæc votiva benedictio, sunt *beneficia divina* eademque summa & amplissima, quæ involvuntur voce כרוך *benedictus sis*, quippe quæ h. l. significationem *benefaciendi* habet, uti præced. Artic. I. Onomat. punct. 2. §. ult. fuit ostensum: adeoque Melchisedecus vovens, ut Abram *benedictus sit DEO* h. e. ut DEUS benedicat Abramo, hoc precatur, ut DEUS ipsi *benefaciat*, & beneficia jam præcedd. capp. 12. & 13. Genes. Abramo oblata & promissa, benignissimè conferat & confirmet: DEI enim benedicere est benefacere. Sunt verò hæc *beneficia* Abramo promissa votoque benedictionis Melchisedecianæ involuta, cum *corporalia* tum præcipuè *Spiritualia*. *Corporalia* respiciunt *seminis* Abrami *benedictionem* ejusdemque innumeram *multiplicationem*, ut & *terrarum*, quas nuper DEI jussu ex Patria sua egressus, jam erat ingressus, quosque DEUS semini istius c. 13. 15. promiserat, *possessionem*. *Spiritualia* vero beneficia, quæ dubio procul Sacerdos DEI Altissimi præcipuè vovit, respiciunt benedictionis gratiæ, in benedicto semine Abrami, Messia, itidem nuper Gen. 12. 3. à DEO promissæ, & cap. 13. 16. repetitæ, confirmationem & impletionem. Sub involucro enim seminis multiplicandi (quod citato v. 16. præced. c. 11. Gen. promittitur) ipse quoque *Messias semen benedictum* ex posteritate Abrahami proditurum, comprehenditur, adeoque promissionem illâ seminis multiplicandi non solum corporale semen sed & Spirituale, præcipuèque Messiam semen benedictum, in quo omnes gentes terræ erant benedicendæ Gen. 12. 3. respicere, ostendit collatio loci Gal. 3. v. 6. 7. 8. 16. 29. Conf. *Chemnitius in loc. Theol. p. m. 246*. Ceterum hoc

2

*reale*

reale benedictionis objectum prolixiori interpretamento indigere non videtur, igitur pedem ad *personale* promovemus.

§. 2. *Personale* verò objectum sive *Persona*, cui benedixit & tanta precatu beneficia Melchisedecus fuit, insinuatur voce אברם. circa quam 1. *nominalia* quædam, deinde & pauca *realia* sive *personalia* veniunt annotanda. Circa *nomen* ipsum אברם duo præcipuè memorari merentur. (1) *Originatio* 2. *Mutatio*. Quodnam enim nominis hujus sit etymon disquiri solet. Errant qui illud immediatè ex ר. עבר *transit* derivant, eo quòd Abram ex אור כשדים sive *Ur Chaldeorum*, patriâ suâ civitate Gen. 11. 28. 31. quæ sita erat in ארם נהרים sive *Syria duorum fluviorum* h. e. Mesopotamia, Act. 7. 2. profectus in Palæstinam *transierit* fluvium Euphratis: vel etiam ר. עברי cum עברי נהר, quod præced. versu 13. Gen. 14. legitur, confundunt: uti quidem rectè *Sixtinus ab Amama* in *Antib. Bibl. censet*; quanquam ר. עברי rectius *Ebraum*, voce ab *Ebero* Patriarcha deductâ, quàm *transitorem*, contra ipsum illum *Sixtinum ab Amama* interpretamur, qui l. c. p. m. 416. dicit, ר. עברי non ineptè reddi per *περατήν transitorem*: Obstat enim (1.) quod ר. עברי habeat ordinariam nominis *Patronymicâ* terminationem (ר.) adeoque sit *Patronymicum*, quomodo יהורי notat *Judæum* &c. quod confirmant loca Gen. 39. 14. c. 41. 42. c. 43. 32. Jon. 1. 9. (2.) Quod si à *transitu* diceretur, potius dicendum fuisset עובר (3.) quod non tantùm Abram, sed & *Judæi* generatim dicantur עברי 11. cc. quomodo verò & ipsi *transitores* Euphratis dicerentur? Confundunt verò ר. אברם cum עברי adeoque hunc errorè errant, qui *nomen אברם* interpretantur *περατήν* h. e. *transitorem* sive *περατήν μετώρεον* h. e. *transitorem excelsum*, quod præter *Hesychium* aliosque magnus *Chrysostomus* homil. 36. ita commentando: Αβραάμ γὰρ περατήρης ἑρμενεύεται ἕξ τῆν Εβραίων γλώττιαν, καὶ τῆτο ἰαύσιον ὅτι ἴης γλώττιης ἐκείνης εἰσιν ἱμπερεσι. Putavit enim *Parentes Abrahami* transitus ejus in *Canaan* præfagos *nomen* hoc eidem imposuisse; siquidem & *prolixâ* ibi, quamvis *frustraneâ*, *disputatione* quærit, unde *Parentes* ejus illam habuerint præscientiam, cum fuerint infideles? At verò *Lingvæ* *Ebrææ* peritis (ut citata *Chrysostomi* verba invertamus) cognitum satis est, *Ebræum* *Abrami* *nomen* non habere אברם cum ע atq; ita non esse ab עבר *transit*; sed אברם cum א adeoque אברם ἐξ ἐβραϊστίης τ' אברם

אברם confundere cum עברי, de quo jam dictum. Aliorum errores circa Nominis hujus originationem scientes hinc præterimus.

§. 3. Rectius autem sentiunt statuentes componi illud nomen ex אב Pater & רם excelsus, altus, à R. רום altum esse, ut sc. Abram notet patrem celsum. Glass. l. c. p. m. 707. Sixtin. ab Am. l. c. p. m. 426. Igitur significatione coincidit cum nomine אבירם Abhiram, Viri illius cum Core & Dathan terrâ absorpti Num. 16. licet re ipsa planè, & formatione nonnihil ab illo differat, cum hinc verè Patri celfo sit impositum, ibi minime celfo; hic literam ו non habeat interfertam, ibi verò habeat, cuius ceteroqvi usus in formandis nominibus propriis frequens satis conspicitur, ut in מלכיצוק אבירם, &c. Conf. supr. Disp. 1. m. 2. §. 2. Simile nomen est אחירם Achiram, quod notat fratrem celsum, quo insignitur quidam filiorum Benjamin Num. 26. 38. quem putant fuisse illum qui Gen. 46. 21. vocatur אחי Echi & 1. Paral. 8. 1. Achrach. Vid. Glass. Phil. sacr. l. 4. Tr. 3. Obs. 9. p. m. 737.

§. 4. Ab originatione nominis אברם transimus ad mutationem ejus in אברהם, quam legimus factam Gen. 17. 5. Circa hanc similiter errant (1.) Justinus, dum existimat nomen hoc mutatum esse, uno א inferto: Græcam enim scripturam Αβραμ imposituisse Justino, cum Ebraei fontis consilio desitueretur, satis apparet: Siquidem in Ebraeo est אברהם inserta literâ ה. (2.) Ferus & Lipomanus, qui illud mysterii causâ quarto interfertum loco putant, ut significaret Messiam quarto mundi millenario exhibendum (3.) Clarius & alii, qui prærogativæ indicandæ ergo ex nomine divino יהוה additum judicant &c. Nos verò tantis non opus esse divinationibus nec longa verborum ambagione arbitramur, cum ipse Spiritus S. ad mutationis hujus rationem literæque ה interfertæ originem compendiosius nos deducat, qui Gen. 17. tam antè quam post mutationem nominis vocabulum הַמֶּן præmissa voce אב ponderandam nobis proponit, dicendo v. 4. והיית לאב המן גוים, & v. 5. לא יקרא עוד אתה שמך אברם והיה שמך אברהם כי אב המן גוים נתתך & eris in patrem multitudinis sentiund, & v. 5. אתה לא יקרא עוד אתה שמך אברם והיה שמך אברהם כי אב המן גוים נתתך non vocabitur amplius nomen tuum Abram, sed erit nomen tuum Abraham, quia patrem multitudinis gentium constitui te. Quibus perpen- sis magis nos illorum ad se trahit sententia, qui asserunt, ה il- lud non ἀργῶς καὶ μετὰ χαλῶν, sed ἐμφατικῶς καὶ σκοπευτικῶς nomen Abrami auxisse, quippe ab ipso insertum DEO, adeoque defum-

tum esse ex nomine quodam integro, & quidem non nisi ex jam citato **רמון**, quod ante & post nominis mutationem ab ipso Spiritu S. rationis loco insinuatur, & significat *tumultum, multitudinem*, à R. **רמון** *multuatus est, strepuit, sonuit* &c. ut scilicet litera illa denotaretur multitudo progeniei Abrahamiticæ, non tantum corporalis sed & Spirituallis, uti patet ex Rom. 4. 11. 12. 16. 17. Conf. Glaff. I. c. p. 707. & 774. Roborat sententiam nostram mutatio nominis **שרי** Sara conjugis Abrahami, eodem cap. 17. v. 15. descripta: nam & illud auctum vel mutatum est sumtâ ex eodem nomine **רמון** eadem litera **ר**, ita ut **ר** finale in **שרי** sit mutatum in **ר**, ut scilicet utrobique earundem promissionum idem esset Symbolum. Sicut enim Abraham multarum gentium Pater, ita quoque Sarah multarum omnino gentium futura erat mater: siquidem & hanc rationem DEUS ipse subjungit. Conf. Gen. 17. 15.

§. 5. Post nomen Abrami, paucis quoque *rem & dignitatem personæ* hujus intuentes, statim cum admiratione exclamamus: at quantum VIR! neque id temerè, cum per Apostoli vestigia ducamur, qui ipse Ebr. 7. locum nostrum edisserens & ad figuram traducens cum admiratione idid. v. 4. & 6. dicit *Videte quantum hic* &c. *Abramo habenti promissiones benedixit* (Melchisedecus) Cum verò promissionum harum jam supra §. 1. hujus commatis mentionem fecerimus, hinc illas non repetemus. Illud verò commemorare non nihil refert, Ebræos quoque hac ratione vel dignitate personæ inductos esse, ut opinarentur Melchisedecum non *hominem* fuisse *Cananeum*, sed ipsum potius *Semum* (quamvis illam opinionem suam nulla firment ratione solida, nisi quod ægroferant animo, aliquem ex alienigenis Abramo, gentis suæ auctori, quæ tantis gaudebat promissionibus ac prærogativis, fuisse præferendum Conf. supr. Disp. II. punct. 3.) Imo & *Cunæum* his ipsis promissionibus & prærogativa Viri inter alia motum, ut non tantum illam Judæorum de Semo sententiam alleget: sed & Apostolum eosdem in Epist. ad Ebræos ad sublimiorem vocasse contemplationem arbitretur, *ne existimarent, Melchisedecum fuisse Semum, sed diviniorem cujusdam naturæ, quia qui tanto benedixit Patriarchæ, certè major illo digniorque, & quidem ipse DEI filius esse debuerit.* Cunæi & *Molinæi* verba eodem tendentia, jam supra Disp. II. punct. 2. §. 16. citata & refutata conferantur.

Com-

## Comma III. exponens

Benedictionis Autorem & fontem, verbis

לאל עליון קונה שמים וארץ  
indigitatum.

**F**ons & Autor benedictionis, à quo Melchisedek tanto Patriarchæ tanta precatur beneficia, est DEUS, quem benedicens verbis depingit in Rubrica jam positis, circa quæ notamus (1.) *vocem* לאל & quem sensum ejus præfixum ל constructum cum præcedente voce ברוך *benedictus*, h. l. importet (2.) *descriptionem* fontis, *DEI*.

§. 2. Primò quæritur de præfixo ל in לאל an sit h. l. *Dativi* casus nota (quem communissimè designat, aliàs quoque *Genitivum* notans; quicquid Novaturientes ogganniant, vid. Gen. 7. II. Ezech. 10. 3. Mich. 4. 8. & Conf. *Glass. Phil. Sacr.* l. 4. Tr. I. Obs. 6. p. m. 636.) & quem sensum illud præfixum ל cum præced voce ברוך constructum importet? An hunc: *benedictus sis DEO*, id est qui ingentibus jam beneficiis à DEO bonorum omnium Autore singulariter ornatus & auctus es, quippe DEI præsidio tutus ejusque ope adjutus incredibili celeritate tantas hostium copias profligasti, tibi amplius benefaciat DEUS, ab ipsoque largiter beneficiis bonisque cumuleris? An verò ל h. l. sit particula notans præpos. *ad*, hoc sensu: *sis benedictus ad DEUM* id est ad laudem & gloriam DEI beneficiis ab ipso cumuleris: an verò sumto verbo ברוך in significatione *laudandi* hoc sensu: Abram quidem dignissimus est laude & præconio cum propter virtutum præstantiã, tum propter ejus insignem victoriam; laus tamen ea ad DEUM referenda, virtutũ & victoriæ ejus fontem. Quò tendit *Pererius*, qui in *Comment. vel Dissp. ad Pentateuch.* h. l. existimat, *vocem* ברוך utroque hîc modo posse explicari, ita ut non tantum *precaionem benedictionis* & largissimorũ beneficiorũ divinorum, sed & *prædicationem* & *celebrationem* importet h. s. *valde laudabilis* & *prædicabilis est Abram, vel dignissimus qui laudetur ab omnibus cũ ob virtutis præstantiam, tum ob insignem victoriam.* Vel an ל h. l. notet *coram*, ut *Chaldaeus* judicat, ita reddens *קדם אל עליון* q. d. Abram dignus laude est non solũ coram hominibus, sive ap. homines, qui in æstimandis rebus laude dignis errare falliq; possunt, & vel invidiã perciti non laudant laudabiles, vel affectu fascinati nimis laudant vix laudabiles: verum etiam *coram DEO* sive ap. DEUM, qui falli nullo potest modo &c.

§. 3. Ceterum simplicior veriorque interpretatio est prima, quæ rō  
 לְ דַתִּי est nota, & verbum כָּרַךְ in significatione *benefaciendi* sumitur.  
 Conformis enim illa est i. *contextui*, qui præcedente verbo וַיְכַרְכֵּהוּ re-  
 fert, Melchisedecum *benedixisse* Abramo, i. e. *bene precatum esse*. Qvalis  
 enim benedictio votiva s. precatio felicitatis fuisse, si Melchisedek dicere  
 juxta Pererium voluisset: *Laude dignus vel laudatus sit Abram*, vel  
 juxta alium: *laudetur in laudem DEI*; vel juxta Chaldaem: *Laudetur*  
*Abram non tantum coram hominibus sed & coram vel ap. DEUM?* (2.)  
*interpretationi Apostolicæ* ad Ebr. 7. ubi v. 6. dicit, *Melchisedecum bene-*  
*dixisse illi, qui habebat promissiones id est bene precatum esse*, uti proximè  
 sequentia probant verba v. 7. *jam citra controversiam minor à meliori*  
*benedicitur.*

§. 3. Viso jam præfixo ל in לְאֵלֵי ejusque cum præcedente voce  
 כָּרַךְ constructi sensu, ad *descriptionem* ipsius fontis atque Autoris, à  
 quo Melchisedek felicia precatur, transimus. Ut enim Melchisedek no-  
 ster, Rex Salem & Sacerdos DEI altissimi, DEUM benedictionis verum  
 autorem, tantò magis separaret ab idolis, quibus Cananæi serviebant,  
 appellavit ipsum non tantum אֱלֹהֵי אֵלֵי DEUM altissimum, sed & קוֹנֵה  
 אֶרֶץ וְאֵרֶץ שָׁמַיִם *possessorem sive creatorem cæli & terræ*: in hoc enim distin-  
 guebatur DEUS verus à Diis gentilium factis: cum gentes non dicerent  
 DEOS suos creasse cælum & terram, cum ipsi Dii essent creaturæ, gen-  
 tesque mundum esse æternum & increatum crederent: conf. *Tostatus*  
*Comment. in Gen. h. l. p. 484.* Circa hanc verò descriptionem veri  
 DEI, quam ipse Abram dehinc seqv. v. 22. Gen. 14. repetit dicens:  
 אֲנִי וְאֵרֶץ וְאֵרֶץ שָׁמַיִם וְאֵרֶץ אֵלֵי יְהוָה אֱלֹהֵי אֵלֵי קוֹנֵה אֶרֶץ וְאֵרֶץ שָׁמַיִם  
*elevavi manus*  
*meas ad Dominum, DEUM altissimum, possessorem cæli & terræ, confide-*  
*ramus* (1.) & præcipuè vocem קוֹנֵה quam Targum retinet reddens  
 אֱלֹהֵי אֵלֵי קוֹנֵה אֶרֶץ וְאֵרֶץ שָׁמַיִם i. e. *cujus possessio cælum & terra*; LXX. verò reddunt: ὁ ἑκλυσθ  
 id est *qui creavit*, quos Vulgatus sequitur. Ast Jun-Tremellius vertunt:  
*possessori*, uti & Luth. *der besiget.*

§. 4. Notandum autem (1.) קוֹנֵה esse participium, fortè hîc  
 nominascens, à R. קָנָה *acquisivit, comparavit* (quocunqve id fiat mo-  
 do) & cum ex acquisitione sequatur possessio, significat etiam *possedit,*  
*in potestate habuit.* Cum autem varii dentur modi, quibus aliquid ac-  
 quiri potest sc. *vel opere ac labore vel generatione vel pretio, vel לְאֵרֶץ*  
 &c.

&c., hinc pro materia illa substrata, קנה modò significat *creavit, fecit*, cū de cæli terræq; conditore adhibetur uti h. l. & seq. v. 22. modò *generavit*, cum de alicujus nativitate usurpatur ut, Gen. 4. 1. &c. ceu pluribus id in *Disp. nostra I. de Triverbio Eva* m. 2. Punct. 1. ad vocem קניתי Gen. 4. 1. exposuimus. An e. vox קונה reddatur h. l. per *creatorem*, an per *possessorem* permagni haut interest. Per *creationem* enim *acquisivit* DEUS, ac *possidet* Cælum & terram, adeoque pleno summoque in cælum ac terram, & per metonymiam, in omnes cælicolas terrigenasque dominio ex jure creationis gaudet. Unde & vox illa קונה *possessor* sive *creator*, inter nomina DEI propria à Talmudistis refertur.

§. 5. Not (2.). ex dictis constare, quod LXX. non malè h. l. vocem illam קונה reddiderint per *ὁς ἔκτισεν* id est *qui creavit*, uti & Vulgatus vertit, eosdem secutus, & consequenter errent, qui LXX. malè hic convertissè putant. Nam קנה generatim quidem, uti jam dictum, significat *acquisivit* & consequenter *possedit*; quemadmodum verò deinde pro materia substrata modò significat *genuit, peperit*, quia *pater* & *mater* acquirunt quem gignunt, modò *emittit* &c. ita & h. l. pro materia substrata, quò minus pro *creare* usurpetur, quid obstaret, quia DEUS itidem possidet quicquid creavit. Facit huc locus parallelus Pl. 115. 15. ברוכים אתם יהוה עשה שמים וארץ *benedicti estis Domino, qui fecit cælum & terram*, ubi קונה hujus loci exponitur per עשה id est *fecit, creavit* Gen. 1. 7. 16. &c.

§. 6. Notaremus (3.) & diceremus eosdem LXX. non adeò malè fecisse, ceu plurimorum fert opinio, dum, uti hîc & seqv. v. 22. Gen. 14. תּוֹ קונה per *ὁς ἔκτισεν*, ita & Prov. 8. 22. תּוֹ קנני *possedit me*, reddiderunt per *ἔκτισέν με*, cum videantur *ἐκτίσθαι* sumfisse improprie in significatione *gignendi*: quis enim illos hæresi Arianæ patrocinari statueret, quippe qui talem intrerpretationem seqv. mox v. 23. subjungunt, cum *ἔκτισεν* declarant per *ἔκτισέν με* gignit, & versum seqv. 23. מעולם נסכתי *Ante seculum fundavit me*, וְאֶת־אֶרֶץ *in principio antequam terram fecisset* GENUIT me. Durior quidem illa vocum *creare* & *gignere* permutatio Græcis & Theologorum Scholis; verum ap. *Chaldaeos* & *Latinos* tralatitia, imò nec Ebræis insolens est. Conf. Targum in Prov. 8. 22. ubi vocem קנני pariter ac LXX. reddidit per *creavit me*; habet enim בראני: & in Pl. 2. 7. ubi pro Ebræo יררתך *genui te* habet *creavi,*

*creavi te.* Et in Coheleth 4. 3. *melior est ille qui nondum creatus est id est genitus, natus.* Similiter in Ebræo fonte Pl. 102. 19. Pl. 104. 29. *to create* sumitur pro *generare*; & contra Gen. 2. 4. Pl. 90. 2. & Deut. 3. 18. *to generare* usurpatur pro *creare.* Et denique quem fugit versus Horatianus: *Fortes creatur fortibus* &c. Et Ciceronianum illud: *Queritur uxor liberis creandis,* & aliud ejusdem: *Patria antiquior est parens, quam is, qui, ut ajunt, creaverit.* Conf. Schindl. Lex. Pentagl. ad Chaldaicam versionem loci prov. 8. 22. כראני. Unde & vero simile est, interpretes hos illam Chaldæorum, Ebræorum & Latinorum consuetudinem non latuisse. Ceterum quia defensio ista versionis LXX. scandalosa nonnullis videtur (Scimus enim quàm illâ freti versione Arianæ contra Homousianos acerrimè pugnaverint & quàm mirè Patres Arianam impietatem quidem retusuri, sed Ebræi fontis consilio destituti, se torserint ac sudarint) lubentes abstinemus. Interim tamen notandum, neque Arianæ tempore defuisse ex Patribus, qui Arianis responderunt, scripturam vocabula *creo, facio, gigno,* promiscuè usurpare adeoque & LXX. prov. 8. 22. כראני improprie in significatione *gignendi* adhibere; omnes verò in eo conspirasse, LXX. hæresi Arianæ haut suffragari. Vid. Athanasii Orat. 3. contra Arianos. Cyrillus l. 5. Theauri cap. 6. &c.

§. 7. Not. (4.) errare illos, qui prætendunt LXX. in versione vocis כראני l. c. prov. 8. primitus habuisse *εκτησε* id est *possedit*; sed postea corruptam hanc vocem esse in *εκλεισε* id est *creavit*, literâ scil. η in ι. mutatâ. Certè n. si iidem interpretes h. l. το κρη reddiderunt per ος *εκλεισε*, quis verosimile esse negaret, eosdem LXX. loco etiâ Prov. primitus scripsisse *εκλεισε*, uti hodienu legitur, non verò *εκτησε*? Accedit & hoc, quod Interpretes illi, si locum proverb. voluissent reddere per *possidere*, potius dixissent *εκτησε*, quàm *εκτησε*: LXX. enim *κρησε* Activum nunquam ulurpant, neque Lexicographi ejusdem meminerunt Atque ita locum proverb. interpretatus est *Aquila*: *Κρησε εκτησε το με.* Ipsiq; LXX. idem verbum κρη Gen. 4. 1. per *εκτησειμην* in media voce reddiderunt.

§. 8. Quod reliquas verò duas descriptionis hujus veri DEI voces וארץ וארץ attinet, nulli quidem contentioni has subesse h. l. meminimus; de ipsarum tamen origine contentionis ferram reciprocantu Philologi; sed hanc modò nostram non faciemus.

## Comma IV. dilucidans

Benedictionis hujus votivæ Appendicem, sc. benedictionem Eucharisticam, ad DEUM relata[m] & his verbis expressam: **וּבְרֹךְ אֱלֹהֵינוּ אֲשֶׁר מִנּוּנוּ צִדִּיק**

**כִּירִיק**

§. 1.

**B**enedictioni votivæ hætenus per causas expositæ annectit noster *Eucharistiam* ad DEUM directam, quâ quidem Oratio ejus cre-  
scit: incipit enim à precibus & proficiscitur ad eucharistiam sive gratiarum actionem. Quare autem hanc benedictionem Eucharisticam non alteram partem benedictionis, quæ Melchisedecus Sacerdotale suum declarat officium, faciamus; sed *auxilium* saltem ejus sive Appendicem dicamus, jam supra in præfat. hujus Disp. 6. edisseruimus.

§. 2. Quæritur vero in antecessum, cur Melchisedecus benedictionem prius ad Abramum, quàm ad DEUM direxerit, adeoque an ordinem inverterit, & an hoc ipso peccans inversi ordinis poenam dederit? Ebræorum certè quidam, ut R. Salomo aliq; , affirmant & Melchisedecum peccasse, quod prius Abramo quàm DEO benedixerit, & propterea Sacerdotium ipsimet abrogatum esse, contendunt. Eandemq; sententiam prædicat Jo. Steph. Rittangelius in Collect. nov. Ann. quaternione R. 1. Nos verò nullam hæc ordinis inversionem agnoscimus, adeoque nec peccatum nec poenam admittimus; Sed falsam hanc Ebræorum opinionem, eamq; fortean ex ignorantia termini æquivoci benedictionis ortam putamus: Aliter enim hominibus benedicimus, aliter DEO; Et aliter sumitur terminus benedictionis sive vox **כִּירִיק** in præsentia, aliter in præcedentibus: Ibi Abramo benedixit ita ut felicia ipsi & beneficia à DEO summa precatus fuerit; DEO vero hic ita, ut gratias ipsi egerit, uti jam supra Artic. 1. Onomatolog. & præced. Com. 3. §. 3. satis est ostensum. Quod autem Melchisedecus Abramo prius felicia precatus à DEO est, quàm DEO gratias egit, in eo minimè peccavit: Imò tantum abest, ut prius Abramo quàm DEO, ut contra DEO prius in ipsa benedictione votiva benedixerit: in ipsa enim illa benedictione votiva ad Abramum directâ DEUM benedictionis Autorem devotè honorat, cum precatur, ut *DEUS altissimus, creator cæli & terræ* Abramo benedicat i. e. benefaciat, adeoque (1.) *DEI Majestatem* prædicat

R

dicat

dicat, quando illum *altissimum* dicit *DEUM* (2.) *Omnipotentiam* DEI laudat cum dicit: *qui creavit cælum & terram*: nam creatio infinitam potentiam denominat & præsupponit (3.) *magnam Dei bonitatem* commendat, qui bona nobis sua per benedictionem vult communicare. Præterea, quid est benedictio votiva aliud, quàm invocatio DEI, ut beneficiat? Quid aliud invocatio DEI, quàm nominis divini cultus? Tandem quod attinet pœnam, quæ Melchisedeco Sacerdotium esse abrogatum fingunt Ebræi, certè non apparet, quomodo hæc abrogatio cum æternitate Sacerdotii ejus, cujus Pl. 110. 4. & Ebr. 7. 3. habetur mentio, consistere possit. Non est ergo, quod *Rittangelius* jam dictus hanc opinionem adeo commendat. Laudamus vero *Alphons. Tostatium* nobis hic suffragantem. Conf. Commentar. ejus in Gen. h. l. p. 484. & 485.

§. 3. Quod ipsam spectat *Appendicem* sive *Benedictionem* ad *DEUM* directam, ex superiori benedictionis votivæ descriptione jam constat, quod sit *actus Eucharisticus*, quo *Melchisedecus DEUM Altissimū pro victoria gratia Abramo concessa celebrat* eiqve *gratias* humiliter agit. Tria vero præcipue circa ipsam *Appendicem* sunt observanda 1. vocabulum *וְבֵרַךְ* & *benedictus*. 2. *objectum* cui benedixit vel gratias erit *Noster*, quod est *עֲלֵינוּ* אֱלֹהֵינוּ *DEUS altissimus*. 3. *Causa movens*, quæ est *victoria Abramo concessa* & his comprehenditur verbis: *אֲשֶׁר בִּירַךְ כִּי־בֵרַךְ סָנַן צָרִיךְ בְּיָדֶיךָ* *qui tradidit hostes (arctatores, coangustatores) tuos in manus tuas.*

§. 4. Quod (1) vocabulum *benedictionis* sit æquivocum, & modò accipiat in significatione *bene precandi*, modò in significatione *beneficiendi* (quæ significationes in præcedentibus verbis obtinent) modò *laudandi, celebrandi, beneficia extollendi, gratias agendi* &c. quæ in hac *appendice* conspicitur, adeoq; hic longè aliter quàm in præcedentibus sumatur, ex superioribus, præcipue *Artic. 1. Onomatol. punct. 2. §. ult.* & ex contextu constabit: nam benedictio, quàm hæctenus per causas exposuimus, erat *voti s. votiva*; hæc vero *Laudis s. Eucharistica*: illâ noster benedicebat h. e. felicia à DEO precabatur Abramo; hæc *DEUM* pro beneficiis in Abramum totamq; regionem per insignem mirabilemq; victoriâ collatis humiliter genu flexo (quod *Radix בֵּרַךְ* importat, confer. *Artic. 1. Onomat.*) extollebat & celebrabat: Illa benedictio *Melchisedeci benedictis excellentiam supra benedictum Abramum*; conf. seq. *Comma. 5.* hæc vero ejusdem benedictis submissionem ac reverentiam erga

erga DEUM benedictum sive celebratum arguit. Est enim verbum בָּרַךְ *benedixit* ex quatuor illis, quibus Ebraei *reverentiae & honoris exhibitionem* designant, quæ Buxtorfius in Lexic. Ebraeo-Chald. ex Talmud. recenset. 1. est השתחוה 2. קרע 3. כרע 4. כרך. Ex his primum designat *totius corporis prostrationem*, Orientalibus receptam, quod Græci reddunt voce προσκυνεω conf. Pl. 95, 6. & 96, 8. Secundum denotat *verticis incurvationem*, à quo derivatur vox קרקר *verticem* signans. conf. Gen. 24. 26. & 48. Tertium significat *demissionem capitis* cum superiori corpore usque ad genua. Conf. Esth. 3. 2. Pl. 22. 30. &c. Quartum, quod nostrum est, notat *genu flexionem*, de quo supra in Onomatologia. Ex his tria, sc. 1. 3. & 4. unico versu 6. citati Pl. 95. comprehenduntur, qui ita habet: כאו נשתחוה ונכרעה ונכרעה לפני יהוה עשנו; h. e. *venite, prosternamus nos (adoremus) & incurvemus caput, congenulemus coram Domino, qui fecit nos.*

§. 5. Circa *objectum* hujus benedictionis, vocibus אל עליון signatum, nihil hic monendum. Saltem circa vocem סגן, quam *causa movens* comprehendit, notamus Vulgatum reddidisse illam in significatione *protegentis*: ita enim habet: *quo protegente hostes in manibus tuis sunt*, ac si esset à Rad. נגן *protexit cingendo*, unde הן *hortus septemunitus*, סגן *chypus, scutum*, quo quis tempore belli protegatur. Sed rectius alii reddidere per *tradidit, conclusit, compegit*: Nam Radix est סגן, unde in Piel סגן *pepigit, tradidit compactum*. Ita Munsterus, Cajetanus, A. Montanus. Conf. Poli Critic. Tom. 1. h. l.

## Comm. V. annectens

Benedictionis hujus Affectiones & finem, cum à Melchisedeco benedicente, tum à Mose illam post Titulum Sacerdotis describente intentum.

§. 1.

**A** *Causis* hujus benedictionis præcipuis ejusque *Appendice* transitimus ad *Affectiones* ejus & *finem* breviter indicandas. Non enim hic exponemus (1.) quàm *antiqua* hæc sit benedictio & benedicendi ratio: cum illa jam Abrami Patriarchæ temporibus exercita, eademque vel *similis* quoad materialia semper inter Patriarchas inde ab Ec-

R 2

clesiæ

clesie militantis fundatione fuerit. Nec (2.) quàm *bona*, tum ratione *Autoris* sive *fontis*, qui DEUS optimus, tum ratione *objecti realis*, quod sunt beneficia felicitati tam Spirituali quàm corporali destinata: tum ratione *objecti personalis*, quod Abram optimus Patriarcha, omnium credentium Pater. Nec (3.) quàm *jucunda* tum ratione *verborum*, quibus est prolata, tum ratione *beneficiorum* divinorum, quæ precatur & meram miramque spirant jucunditatem, tum ratione *effectuum*, cum beneficia illa pariant omnem felicitatem, cum spirituali in DEO aliaque honesta voluptate conjunctam. Nec (4.) quàm *utilis*, tum ratione benedictionis nomenclaturæ: quia DEI benedicere est benefacere: tum ratione *Autoris* & *fontis*, qui est DEUS optimus, qui omnia dona sua ad nostram utilitatem dirigit: tum ratione *materia* circa quam, sive *objecti* cum *realis* tum *personalis*: nam benefica divina meras Abramo mirasque pepererunt utilitates. De his enim affectionibus jam pluribus agere non magni refert.

§. 2. Saltem hinc laudamus Affectionem *excellentiæ*, quæ non tantum ex *circumstantiis personarum* tam *benedicentis* quam *benedicti*, sed etiam ex *Apostolica argumentatione*, quæ ex hac benedictione ad Ebr. 7.6.7. instituit, sic satis apparet. Si quidem Apostolus I.c. ex hac benedictione probat Sacerdotii Melchisedeciani & consequenter ipsius Christi, secundum Melchisedeci ordinem Sacerdotis, supra Sacerdotium Leviticum præstantiam. Dicit enim *Melchisedecum ei, qui habebat promissionem, benedixisse, & sine ulla contradictione quod melius est minori benedicere*: quæ certe prærogativa benedicentis non de *vulgari*, sed *autoritatis* benedictione inter Sacerdotes intelligenda est. Igitur hanc benedictionem Melchisedecianam esse *excellentiissimam* & non tantum non *vulgarem*, neque etiam *communiter eminentem, nudamque Sacerdotalem*, sed & longè eminentiorem oportet, de quibus benedictionum differentiis conf. præced. Comm. 1. Nimirum in hac benedictione respiciendum est non tam ad *genus* & *formam* sive *factum* ipsum, de quibus supra Comm. 1. nam & Levitici Sacerdotes conceptis longèque augustioribus benedicebant verbis, à DEO per Moysen Num. 6. 24. præceptis, quàm ad mysterium, quod in *circumstantiis personarum* latet, cui sc. & à quo facta est benedictio. Sicut enim Melchisedecus *figuram* Christi æterni Sacerdotis summique benedictionis *Autoris* præfulgens Abramo benedicebat; Ita & Abram, cui benedicebat & qui simul *decimabatur*, non tantum

tum Leviticorum Sacerdotum ex ipsomet oriendorum personas repræsentabat, qui in illo benedictionem acceperunt & decimati sunt: sed & prærogativâ promissionis de femine multiplicando, præcipuèqve de femine benedicto ex ipsomet oriundo exsplendescibat: quod utrumqve Apostolus ad Ebr. 7. v. 6. 7. 9. 10. *Ἀλλήλων* testatur. Ex hac ergo benedictionis Melchisedecianæ excellentia meritò Apostolus primò probat Sacerdotium Melchisedeci excellere Leviticum Sacerdotium, & deinde observata inter alias Sacerdotii Melchisedeciani prærogativas hac excellentiâ, ab eadem ad excellentiam Sacerdotii Christi supra Leviticum Sacerdotium concludit, cum Christus non secundum ordinem Aaronis sive Leviticorum, sed secundum ordinem Melchisedeci sit Sacerdos, uti apertis liquidisque verbis Apostolus profitetur Ebr. 7. II.

§. 3. Tandem quoque post *Affectiones benedictionis causam* ejus *finalem* exponimus, ut, cum *thesis* sic in tractatione finis repetenda fuerit, simul *Antithesis* proximè tractanda clariùs innotescat. Quemadmodum vero unius rei plures esse possunt fines, ita & hujus benedictionis plures esse quis negaret? Neque enim dubium est, quin suum Noster affectum Abramo, suo *ἡμεῖς δὲ οὐκ ἐπίσταμεν*, devotâ hac benedictione contestari, ejusque à Patria sic exulantis *fidem inflammare* voluerit &c. Ceterum nos de hismet similibusque minimè; de illo autem *sine*, quam *thesis* definitione inclusa præcedentè Comm. I. designat, & ad nostrum omnino scopum collimat, maximè solliciti sumus. Illum vero definitio dicta his insinuat verbis: *Ut alterum quoque, sacerdotale sc. officium suum, præcedente Sacerdotis DEI altissimi titulo insinuatam, post Regiam munificentiam, proferendo panem vinumque, in convivio civili jam declaratam, devotè exerceret & luculenter declararet.* Nimirum gemino fulsisse Melchisedecum officio, Regio scil. ac Sacerdotali, Mosis testimonio sic satis patuit. Utrumque vero non tantum indicat Moses, *Regium* quidem his verbis: *Melchisedek Rex Scharlam*; *Sacerdotale* vero illis: *Et erat Sacerdos DEI altissimi*: Sed utriusque peculiarem quoque actum assignat: Regio quidem *munificam panis viniqve prolationem*; Sacerdotali verò *devotam benedictionem*. Sicut ergo regium Melchisedeci officium regiâ ejus munificentia, qua victorem Abramum è bello reducem ejusque milites fessos refocillabat: Ita & Sacerdotalè officium devotâ hac benedictione luculenter declaratum est.

§. 4. Huic autem fini geminus est, quem Sanctus Historiographus, post titulum Sacerdotis DEI altissimi, immediatè benedictionis actum commemorando, intendit. Scilicet voluit Moses hac descriptione benedictionis Melchisedecianæ ὁ Φαλμοφανεῖς declarare rationem, cur Melchisedecum præcedentē versu ut sacerdotem DEI Altissimi commemoraverit, sc. non eo, quem Papicolæ fingunt, sine, ut rationem prolationis panis viniqve redderet, sive ut causam probationis istius subderet, quasi ut Sacerdos obtulerit h. e. panem vinumqve sacrificaverit; (id quod præcedd. Dispp. 4. & 5. refutavimus) sed ut genus benedictionis seqv. v. 19. commemorandæ & rationem subsequēntis decimationis significaret, quod sc. Melchisedek ut Sacerdos benedixerit Abramo ab eodemqve decimas acceperit. Ceterum huic thesi nostræ finiqve cornua obvertunt sua Pontificii, quæ seqvens punctum invertet. Esto igitur

## PUNCT. II.

### ANTITHETICUM sive POLEMICUM,

destruens

### PONTIFICIORUM ANTITHESIN,

Qua

### Benedictionem hanc fuisse Sacerdotalem,

*Illæqve cùm Sacerdotale Melchisedeci officium, tum rationem præcedentis Tituli Sacerdotalis declaratam, præfractè negant.*

§. I.

**T**Hesi enim sic satis prolixè per causas & circumstantias adfructâ pleniùsque expensâ, Antithesin jam in Rubrica significatam destruere tantò minùs gravamur; quanquam ob pagellæ adhuc restantis angustiam vela, paulò nimis in thesi expansa, hîc contrahere jubemur. Id ergo tantùm hîc agemus, ut Pontificiorum quorundam, Ecclesiæ Neo-Romanæ Alantum argumenta referamus, nostrasqve responsiones proferamus. Ita enim (1.) *Maldonatus* su-  
peri-

petiori Disp. 5. Art. 2. laudatus: Non, inquit, necesse erat dicere, Melchisedecum esse Sacerdotem, ut benediceret: Quia quamvis sine ulla contradictione, quod est minus à meliori benedicatur, ut inquit Apost. ad Ebr. tamen non est proprium Sacerdotis benedicere, ut solis Sacerdotibus conveniat, quia multos alios non-Sacerdotes reperimus benedixisse, quemadmodum Isaac Jacobo & Jacobus duobus filiis Josephi. Quocirca non dicitur Sacerdos Altissimi, quod benedixerit Abram, sed quod obtulerit sacrificium panis & vini. Conf. Comment. ejus in Ps. 110. A. 1611. Moguntiae editus p. 797. & PichereL in Appendice Dissert. suae de Missa, lectionibus Maldonati in Ps. 110. (ubi & de h.l. egit) Lutetiae Parisiorum habitis opposita. Sed Resp. (1.) Maldonatum non tantum ipsi oggannire Spiritui S. quippe qui Ebr. 7. ostendit Melchisedecum benedixisse ut Sacerdotem: siquidem Sacerdotium Melchisedeci cum Levitico confert, atque ex hoc benedictionis actu Sacerdotii Melchisedeciani excellenriam supra Leviticum disertè probat: quæ certè probatio frivola esset, si benedictio Melchisedeci non fuisset actus Sacerdotalis: sed & ipsis fidei suæ Sociis contradicere. Etenim (a) Vasqvetius, quem præced. disp. 4. punct. 4. §. 5. laudavimus, fateri cogitur, Apostolum ad Ebr. 7. opponere Melchisedecum Leviticis Sacerdotibus eumq; excellentiorem fuisse Sacerdotem ostendere, quia omnibus Leviticis Sacerdotibus in Abramo benedixit. (b) Ribera in cap. 7. Ebr. Abrae, inquit, benedixit ut publicus DEI minister & Sacerdos. Similiter (c) Pererius præcedente etiam disp. 4. punct. 4. §. 2. citatus, disertè confessus est benedictionem fuisse actionem planè Sacerdotalem. Conf. verba ejus supra, dictâ Disp. nostra 4. (2.) Confundit Maldonatus benedictiones, cum negat benedicere solis Sacerdotibus convenire, eo quod multi alii non-Sacerdotes e. c. Isaac Jacobo, & hic duobus Josephi filiis benedixerint. Nam præced. punct. 1. Thetico, Comm. 1. §. 5. satis prolixè expositum est, quàm varia detur benedictio. Adeoque distingvendum non tantum est inter benedictionem vulgarem s. charitatis, quæ fit ex charitate & multis quoque aliis e. c. liberis, subditis, omnibusq; Christianis convenit, Parentibus, Magistratui & proximo imò & hosti benedicientibus: Et inter eminentem s. autoritatis, quæ fit autoritate officii, prout superiori Disp. 4. punct. 4. §. 3. jam tum distinximus in Resp. ad hæc Maldonati verba, ibidem etiam contra munificam (non sacrificam) panis

pānis viniqve prolationem producta : Sed & ulterius hæc benedictio  
eminens s. *authoritatis* distingvenda est, scilicet in *extraordinariam*, quæ  
*Patriarcharum* (qui in domo vel familia quoque sua, ceu Bellarminus  
seqv. §. 2. ipse fatetur, DEI Sacerdotes fuerunt: quo pertinet bene-  
dictio *Isaaci & Jacobi* ab adversario producta) item *Prophetarum & Sa-  
cerdotum Ante-Leviticorum*: quo spectat benedictio Melchisedeci: &  
*ordinariam*. &c. Conf. supr. Comm. 1. §. 5. Igitur consequentia Mal-  
donati nulla est: Etiam multi alii non-Sacerdotes benedixerunt, Er-  
go Melchisedeci benedictio non fuit Sacerdotalis.

§. 2. Deinde Bellarminus ita in contrarium abit: *non rectè di-  
cunt Adversarii Melchisedecum, ut Sacerdotem benedixisse Abrabæ; nam  
etiam Abraham erat Sacerdos: non igitur Melchisedek ut Sacerdos vel  
quia erat Sacerdos, benedixit Abrabæ, sed quia major Sacerdos, vel quia  
absolutè major erat, cum Rex & Sacerdos esset.* Sed Resp. (1.) sub no-  
mine nostro Jesuitam ora ipsi obvertere Apostolo, qui Ebr. 7. 7. ostendit,  
Melchisedecum benedixisse ut Sacerdotem. Conf. Responzionem  
nostram primam ad Arg. Maldon. præced. §. 1. (2.) Non obstat nobis,  
Abramum quoque Sacerdotem fuisse, sed potiùs adstat, uti colligere  
est legenti præcedentem §. 1. circa finem. Nec valet consequentia:  
Melchisedek benedixit Abramo Sacerdoti: Ergo Melchisedek non  
ut Sacerdos, vel quia erat Sacerdos, sed quia major erat Sacerdos A-  
bramo benedixit: Quisquis enim opus aliquod Sacerdotale, quæ ma-  
jor Sacerdos exercet, ille nihilominus quæ Sacerdos opus illud facit,  
quia major Sacerdos etiam Sacerdos est (3.) quod addit, benedixisse  
Melchisedecum *quia absolutè major erat, cum Rex & Sacerdos esset,*  
illud ipsi denuo adversatur Apostolo, qui Ebr. 7. non ex majoritate ab-  
soluta, sed respectiva sive ratione Sacerdotii concludit, & majorita-  
tem sive excellentiam Sacerdotii Melchisedeciani ex benedictione Sa-  
cerdotali excellentiori à Melchisedeco exercita disertè probat. Conf.  
præced. Comm. 5. & Rivet. Exercit. in Gen. h. 1. Thesis ergo nostra  
etiamnum talo stat firmo, sc. hunc benedictionis actum fuisse Sacer-  
dotalementem, illoque cum Melchisedeci Sacerdotium, tum ratio-  
nem, cur ipse præced. v. 18. Sacerdos DEI dicatur,  
luculenter esse declaratum. De effectu  
Sacerdotali, sc. *Decimatione*  
כֶּמֶן in seqq.

**M**elchisedech varjè variat conamina Mentis,  
 Dum mirà ludit cognitione sui,  
 Natus amore Patris Matrisqvé recusat utrumqvé,  
 Et sine Patre cluens & sine Matre puer,  
 In fragili vita cœpit subsistere qvondam,  
 Fine tamen vitæ principioqvé caret.  
 Rex & Pastor erat, junctura *Sancta* notante,  
 Nam nulli Regi sacrificare licet.  
 Ast hæc evolvis sensu *Müllere* probato,  
 Lingvæ certamen dum melioris inis.